
 
DETERMINAZIONE N. 61 DEL 23/01/2019 

 
 

Servizio Tecnico, Sicurezza sui luoghi di lavoro 
 

Struttura proponente: AREA GESTIONE RISORSE E SERVIZI STRUMENTALI 

 
 

Oggetto: Acquisto di una linea fax per le esigenze dell’ufficio del Presidente del Consiglio Regionale del Lazio. 

 Affidamento diretto all’operatore economico Tim/Telecom Italia Spa. CIG Z2C26C664E 

X Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 
Il Responsabile  

del procedimento 

 

Il Dirigente  

della struttura proponente 

F.to d.ssa Dominici Ines 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 
CAPITOLO C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 

 
 

 

 

 



I L   D I R E T T O R E    

 

 

ISTA la legge regionale 11 novembre 2004, n.1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale; 

 

   VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 4 ottobre 2018 n. 172 “Riorganizzazione 

delle Strutture Amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al regolamento di 

organizzazione”;   

 

  VISTA la determinazione 30 ottobre 2018, n. 777 concernente: “Istituzione delle aree e degli 

uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 28 gennaio 2014, n. 

45 e successive modifiche.”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 24 maggio 2018, n.19 con 

il quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46, è stato 

conferito l’incarico di Segretario generale alla dott.ssa Cinzia Felci; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale 15 gennaio 2019, n. 29, “Delega al Direttore 

del Servizio Amministrativo, Organismi di controllo e garanzia, Dott. Aurelio Lo 

Fazio, alle funzioni di competenza del Direttore del Servizio Tecnico, Sicurezza sui 

luoghi di lavoro in materia di procedure di affidamento di contratti pubblici e di 

gestione dei servizi di economato e provveditorato e dei servizi strumentali generali; 
 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 65 dell’8 febbraio 2017, con la quale alla 

Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Area gestionale 

giuridico-economica ora Area Gestione Risorse e Servizi Strumentali;    

 

VISTA la deliberazione del Consiglio del 1 giugno 2018 n. 8 “Approvazione della proposta di 

bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2018-2020, in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 

118”; 

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20, “Bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio per l'esercizio finanziario 2019-2021 in 

applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche”; 

 

VISTA  la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 gennaio 2019, n. 2, “Approvazione del 

bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 

2019-2021 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118. Presa 

d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati 



per le spese; approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa”; 

 
VISTE le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni». Approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 

ottobre 2016 Aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 

1007 dell’11 ottobre 2017; 

 

VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC., recanti: “procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con la 

deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1097 e aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

CONSIDERATO che per un disguido tecnico nella migrazione delle linee telefoniche da servizio 

analogico a servizio Voip è stata soppressa la linea Fax assegnata al Presidente del 

Consiglio Regionale del Lazio; 

 

CONSIDERATO che la suddetta linea è necessaria per fini istituzionali e che è doveroso procedere alla 

riattivazione della stessa in tempi brevi al fine di ripristinare le comunicazioni del 

Presidente; 

 

CONSIDERATO  che l’operatore economico TIM/Telecom Italia S.p.a ha provveduto alla riattivazione 

del servizio sopra citato di telefonia fissa per un corrispettivo presunto pari ad € 800,00  

oltre IVA 22% per il periodo dal 1 Gennaio 2019 al 30 Giugno 2019; 

 

CONSIDERATO che per la fornitura in oggetto, è possibile avvalersi dell’affidamento diretto ai sensi 

della lett. a) comma 2, art. 36 d. lds. 50/2016; 

 

RITENUTO  di poter impegnare l’importo lordo di € 976,00, inclusa I.V.A. al 22%, per la suddetta 

fornitura, sul competente capitolo di bilancio U00010 – u.1.03.02.05.001 del Consiglio 

Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019, riversando all’atto del pagamento 

all’Erario l’intera I.V.A. al 22%, pari ad €176,00 sul cap. 100063 – 9.01.99.99.999;  

 

Per quanto sopra espresso e qui integralmente riportato,  
 

 

D E T E R M I N A 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

- di autorizzare l’acquisto di una linea fax per le esigenze dell’ufficio del Presidente del Consiglio Regionale 

del Lazio tramite affidamento diretto ai sensi della lett. a) comma 2, art. 36 d. lds. 50/2016 all’operatore 

economico TIM/TELECOM ITALIA P.I. 00488410010, Via Gaetano Negri, 1 – 20123 Milano, (mail: 

gabriele.abbagnara@telecomitalia.it), avente CIG Z2C26C664E;  

 

- per quanto sopra, di impegnare l’importo lordo di € 976,00, inclusa I.V.A. al 22% sul competente capitolo 

di bilancio U00010 – u.1.03.02.05.001 del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019, 

riversando all’atto del pagamento all’Erario l’intera I.V.A. al 22%, pari ad € 176,00, sul cap. 100063 – 

9.01.99.99.999;  

 

             Il Direttore delegato 

(F.to Dott. Aurelio Lo Fazio)  


